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고산고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-19 예산액 1,477,700,000

2019학년도 고산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,400,785,000원”을  “세입·세출 각각 1,477,700,000원”으로 한다.

발행일 :2019-12-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,477,700 1,400,785 76,915 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,109 49,726 3.3

학생복지/교육격차 해소 27,979 682,001 46.1

기본적 교육활동 28,703 196,143 13.2

선택적 교육활동 1,200 20,900 1.4

교육활동 지원 4,250 309,295 20.9

학교 일반운영 15,674 218,635 14.7

학교 재무활동 -4,000 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 122,164 1,184,176 80.1

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 -45,249 266,753 18.0

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,571 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,194,3761,072,212 122,164

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,184,1761,062,012 122,164

1.교육비특별회계전입금수입 1,184,1761,062,012 122,164

1.학교회계전입금 1,184,1761,062,012 122,164

1.학교운영비전입금 329,492 329,492 0

2.목적사업비전입금 854,684 732,520 122,164
(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(기숙사 사감 및 청소원 인건

비) : (85,759,000원 × 1교) - 59,865,000원 =
25,894,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (2,106,000원 × 

1교) - 1,586,000원 =
520,000

(성립전)급식종사원 급식비 : (2,366,000원 × 

1교) - 2,106,000원 =
260,000

(성립전)급식종사원 조리사수당 : (670,000원 

× 1교) - 504,000원 =
166,000

(성립전)급식종사원 조리사수당 : (753,000원 

× 1교) - 670,000원 =
83,000

(성립전)급식종사원 교통보조비 : (973,000원 

× 1교) - 733,000원 =
240,000

(성립전)급식종사원 교통보조비 : (1,093,000원

 × 1교) - 973,000원 =
120,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : (800,000원 × 

1교) - 640,000원 =
160,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : (880,000원 × 

1교) - 800,000원 =
80,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : (811,000원

 × 1교) - 611,000원 =
200,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : (911,000원

 × 1교) - 811,000원 =
100,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 : 

(5,170,000원 × 1교) - 3,544,000원 =
1,626,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 : 

(5,983,000원 × 1교) - 5,170,000원 =
813,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (41,188,000원 ×

 1교) - 41,055,000원 =
133,000

(성립전)시설관리업무지원(인건비) : 

(19,106,000원 × 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리업무지원(인건비) : 

(19,006,000원 × 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)교육급여(수업료 지원) : (3,936,700원

 × 1교) - 2,851,000원 =
1,086,000

(성립전)교육급여(수업료 지원) : (4,019,400원

 × 1교) - 3,937,000원 =
83,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)학교운영지원비 : (8,064,200원 × 1교

) - 5,141,000원 =
2,924,000

(성립전)학교운영지원비 : (10,186,690원 × 1

교) - 8,065,000원 =
2,122,000

학교급식 지원비(무료급식비) : (72,587,000원 

× 1교) - 54,054,000원 =
18,533,000

학교급식 지원비(친환경농산물) : (7,193,000원

 × 1교) - 5,356,000원 =
1,837,000

학교급식 지원비(우수농축수산물부식비) : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,638,000원 =
562,000

(성립전)장애학생 지원 사회복무요원 인건비 : 

(5,686,000원 × 1교) - 3,409,000원 =
2,277,000

(성립전)2,3학년 저소득층자녀 학비지원 (학교운영지원비) : 

(2,195,200원 × 1교) - 1,792,000원 =
404,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)SW교육 교구 교체 및 구입 지원비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)사회적 경제 이해교육(학교협동조합 준

비학교) 지원비 : 2,660,000원 × 1교 =
2,660,000

사회적 경제 이해교육(학교협동조합 준비학교) 지원비 : 

(37,660,000원 × 1교) - 2,660,000원 =
35,000,000

(성립전)3학년 수업료 무상교육 지원금 : 

3,307,500원 × 1교 =
3,308,000

(성립전)3학년 수업료 무상교육 지원금 : 

(6,615,500원 × 1교) - 3,308,000원 =
3,308,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 709,000원 

× 1교 =
709,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)기숙사 거주학생 화재대피 마스크 지원

비 : 2,184,000원 × 1교 =
2,184,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 268,753 314,002 -45,249

1.학부모부담수입 266,753 312,002 -45,249

1.등록금 20,510 23,184 -2,674

1.학교운영지원비 20,510 23,184 -2,674

1.학교운영지원비 20,510 23,184 -2,674
학교운영지원비 : 20,510,000원-<기정

>23,184,000원=
-2,674,000

2.수익자부담수입 246,243 288,818 -42,575

1.급식비 184,205 222,882 -38,677

1.급식비 183,757 217,752 -33,995
학생 중식비 : 72,587,000원-<기정>79,002,000

원=
-6,415,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교직원 중식비 : 24,908,000원-<기정

>28,500,000원=
-3,592,000

기숙사 조석식비 : 84,012,000원-<기정

>108,000,000원=
-23,988,000

2.우유급식비 448 5,130 -4,682우유급식비 : 448,000원-<기정>5,130,000원= -4,682,000

2.방과후학교활동비 12,200 11,000 1,200

1.방과후학교활동비 12,200 11,000 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교비 : 

1,200,000원×1회=
1,200,000

3.현장체험학습비 33,317 36,145 -2,828

1.현장체험학습비 33,317 36,145 -2,828
2학년 통합기행(항공료) : 16,169,000원-<기정

>17,600,000원=
-1,431,000

2학년 통합기행(지원금처리) : 11,100,000원-<

기정>12,000,000원=
-900,000

2학년 통합기행(인솔교사) : 6,048,000원-<기정

>6,545,000원=
-497,000

4.졸업앨범비 0 2,220 -2,220

1.졸업앨범비 0 2,220 -2,220졸업앨범구입비 : 0원-<기정>2,220,000원= -2,220,000

5.교과서비 4,950 5,000 -50

1.교과서비 4,950 5,000 -50
교과서구입비 : 4,950,000원-<기정>5,000,000원

=
-50,000

6.교복구입비 11,571 11,571 0

1.교복구입비 11,571 11,571 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 14,571 14,571 0

1.전년도이월금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

세입합계 1,477,7001,400,785 76,915

4 발행일 : 2019-12-23



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,726 46,617 3,109

1.기타 교직원보수 45,226 42,117 3,109

1.교직원대체인건비 14,062 13,353 709

1.기간제교원 퇴직금 3,661 3,661 0

1.기간제교원인건비 3,661 3,661 0  

2.기간제교원 성과금 9,692 9,692 0

1.기간제교원인건비 9,692 9,692 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비 709 0 709

1.맞춤형복지비 709 0 709
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

708,260원×1회=
709,000

2.학교운영지원수당 31,164 28,764 2,400

1.학교운영지원비 31,164 28,764 2,400

1.학교운영지원수당 31,164 28,764 2,400
(성립전)연구활동비(수석교사)  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원문화탐방 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 682,001 654,022 27,979

1.급식 관리 260,610 292,387 -31,777

1.학교급식운영 260,610 292,387 -31,777

1.급식운영비(자체예산) 2,250 2,250 0

1.기간제직원인건비 945 945 0  

2.일반수용비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 5 5 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.급식운영비(조석식수익자) 86,262 110,250 -23,988

1.기간제직원인건비 6,721 8,100 -1,379
조리사 및 조리원 초과근무수당  

6,721,000원-<기정>8,100,000원=
-1,379,000

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.급식용식재료비 77,291 99,900 -22,609
기숙사 주부식재료비  77,291,000원-<기정

>99,900,000원=
-22,609,000

3.급식운영비(중식수익자) 97,495 107,502 -10,007

1.무기계약직원인건비 1,579 0 1,579
조석식 초과근무수당 부족분  394,750원

×2명×2월=
1,579,000

2.일반수용비 10,472 10,344 128
가스보험료 및 각종수수료  197,000원-<기

정>444,000원=
-247,000

급식시설 소규모수선비  155,000원-<기정

>500,000원=
-345,000

보일러 유지관리비  0원-<기정>900,000원= -900,000

음식물쓰레기 처리비  2,800,000원-<기정

>3,500,000원=
-700,000

식생활관 소모품  7,320,000원-<기정

>5,000,000원=
2,320,000

3.연료비 8,120 12,000 -3,880등유비  4,720,000원-<기정>6,000,000원= -1,280,000

가스비  3,400,000원-<기정>6,000,000원= -2,600,000

4.급식용식재료비 77,324 85,158 -7,834
일반급식용 주부식재료비  77,324,000원-<

기정>85,158,000원=
-7,834,000

4.우유급식비 448 5,130 -4,682

1.우유대금 448 5,130 -4,682
우유급식비  448,000원-<기정>5,130,000원

=
-4,682,000

5.조리종사원(조리사및조리원)인건비60,962 56,461 4,501

1.무기계약직원인건비 51,598 47,097 4,501
(성립전)근속수당  5,170,000원-<기정

>3,544,000원=
1,626,000

(성립전)근속수당  5,983,000원-<기정

>5,170,000원=
813,000

(성립전)교통보조비  973,000원-<기정

>733,000원=
240,000

(성립전)교통보조비  1,093,000원-<기정

>973,000원=
120,000

(성립전)가족수당  800,000원-<기정

>640,000원=
160,000

(성립전)가족수당  880,000원-<기정

>800,000원=
80,000

(성립전)위험근무수당  811,000원-<기정

>611,000원=
200,000

(성립전)위험근무수당  911,000원-<기정

>811,000원=
100,000

(성립전)조리사수당  670,000원-<기정

>504,000원=
166,000

(성립전)조리사수당  753,000원-<기정

>670,000원=
83,000

(성립전)급식비  2,106,000원-<기정

>1,586,000원=
520,000
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(성립전)급식비  2,366,000원-<기정

>2,106,000원=
260,000

(성립전)안전보건교육시간 인건비  

312,000원-<기정>179,000원=
133,000

2.기간제직원인건비 5,088 5,088 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,476 3,476 0  

6.학교급식지원사업 9,393 6,994 2,399

1.급식용식재료비 9,393 6,994 2,399
친환경농산물  7,193,000원-<기정

>5,356,000원=
1,837,000

로컬푸드  2,200,000원-<기정>1,638,000원

=
562,000

7.학교급식기구확충비(정산) 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

2.기숙사 관리 179,990 151,912 28,078

1.기숙사운영 179,990 151,912 28,078

1.대안교육특성화고기숙사사감인건비57,353 57,353 0

1.무기계약직원인건비 52,355 52,355 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,998 4,998 0  

2.대안교육특성화고기숙사조리종사원인건비61,191 35,297 25,894

1.무기계약직원인건비 55,640 32,220 23,420
(성립전)기본급  29,070,000원-<기정

>15,928,000원=
13,142,000

(성립전)교통보조비  1,080,000원-<기정

>600,000원=
480,000

(성립전)급식비  2,340,000원-<기정

>1,300,000원=
1,040,000

(성립전)가족수당  2,280,000원-<기정

>1,680,000원=
600,000

(성립전)근속수당  685,000원-<기정

>360,000원=
325,000

(성립전)맞춤형복지비  800,000원-<기정

>400,000원=
400,000

(성립전)명절휴가보전금  2,000,000원-<기

정>1,000,000원=
1,000,000

(성립전)정기상여금  1,500,000원-<기정

>600,000원=
900,000

(성립전)시간외근무수당  9,599,000원-<기

정>5,200,000원=
4,399,000

(성립전)연가보상비  1,417,000원-<기정

>683,000원=
734,000

(성립전)위험근무수당  900,000원-<기정

>500,000원=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,551 3,077 2,474

(성립전)국민연금  2,379,000원-<기정

>1,339,000원=
1,040,000
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(성립전)건강보험  1,707,000원-<기정

>961,000원=
746,000

(성립전)노인장기요양보험  135,000원-<기

정>71,000원=
64,000

(성립전)고용보험  828,000원-<기정

>447,000원=
381,000

(성립전)산재보험  502,000원-<기정

>259,000원=
243,000

3.대안교육특성화고청소원인건비초과분(1시간)2,512 2,512 0

1.무기계약직원인건비 2,372 2,372 0  

2.무기계약직원법정부

담금
140 140 0  

4.대안교육특성화고기숙사운영비 56,750 56,750 0

1.일반수용비 16,820 17,400 -580
시설일반관리  11,420,000원-<기정

>12,000,000원=
-580,000

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 9,930 9,350 580
기숙사 비품  9,930,000원-<기정

>9,350,000원=
580,000

5.기숙사거주학생화재대피마스크지원 2,184 0 2,184

1.비품구입비 2,184 0 2,184(성립전)방독면  39,000원×56개= 2,184,000

3.보건 관리 21,405 19,825 1,580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,735 11,155 -1,420

1.학생건강검사 1,135 1,655 -520

1.학생복지비 1,135 1,655 -520
2,3학년 결핵검사  270,000원-<기정

>340,000원=
-70,000

1학년 건강검진  780,000원-<기정

>1,230,000원=
-450,000

2.약품구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.보건실운영 2,300 3,200 -900

1.일반수용비 1,600 1,750 -150보건연수  0원-<기정>150,000원= -150,000

2.운영수당 300 450 -150
외부강사수당  300,000원-<기정>450,000원

=
-150,000

3.교육운영비 400 1,000 -600
심폐소생술교육  400,000원-<기정

>1,000,000원=
-600,000

4.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교환경위생관리 11,670 8,670 3,000
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1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0  

3.청소관리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0  

4.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

5.공기청정기관리(정산) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,271 0 2,271
(성립전)공기청정기 임차료  23,900원×19

대×5월=
2,271,000

2.전기요금 729 0 729(성립전)전기요금  145,800원×5월= 729,000

4.교육격차 해소 195,535 162,567 32,968

1.학비지원 18,999 6,933 12,066

1.학교운영지원비 지원 10,187 5,141 5,046

1.학생지원금 10,187 5,141 5,046
(성립전)1학년 학교운영지원비  7,263,000

원-<기정>5,141,000원=
2,122,000

(성립전)3학년 학교운영지원비  50,400원

×29명×2분기=
2,924,000

2.사회적배려대상자 지원 2,196 1,792 404

1.학생지원금 2,196 1,792 404
(성립전)2,3학년 저소득층 자녀 학교운영

지원비  404,000원×1회=
404,000

3.수업료 지원 6,616 0 6,616

1.학생지원금 6,616 0 6,616
(성립전)3학년 수업료  220,500원×15명

×1분기=
3,308,000

(성립전)3학년 수업료  220,500원×15명

×1분기=
3,308,000

2.급식비지원 133,387 114,854 18,533

1.대안교육특성화고사회통합전형조석식비지원60,800 60,800 0

1.학생지원금 60,800 60,800 0  

2.학생 무료급식비 지원 72,587 54,054 18,533

1.학생지원금 72,587 54,054 18,533
학생 무료급식비 지원  72,587,000원-<기

정>54,054,000원=
18,533,000

3.방과후학교활동비지원 12,200 11,000 1,200

1.농산어촌대상자지원 9,800 9,800 0
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1.학생지원금 9,800 9,800 0  

2.특수교육대상자지원 2,400 1,200 1,200

1.학생지원금 2,400 1,200 1,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  1,200,000원×1회=
1,200,000

4.현장체험학습비지원 12,600 12,600 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

5.교과서비지원 1,729 1,729 0

1.특수교육대상자 교과서 지원 671 671 0

1.학생지원금 671 671 0  

2.교육비 지원 대상 교과서 지원 1,058 1,058 0

1.학생지원금 1,058 1,058 0  

6.교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.신입생교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 4,020 2,851 1,169

1.[국고]교육급여 4,020 2,851 1,169

1.학생지원금 4,020 2,851 1,169
(성립전)교육급여(수업료)  1,086,000원

×1회=
1,086,000

(성립전)교육급여(수업료)  83,000원×1회

=
83,000

5.학생복지 24,461 27,331 -2,870

1.학생복지운영 24,461 27,331 -2,870

1.졸업반지원활동 1,600 2,200 -600

1.교육운영비 1,600 2,200 -600체험프로그램  0원-<기정>2,000,000원= -2,000,000

앨범 자체 제작  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.학생증제작비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작(수익자) 0 2,220 -2,220

1.교육운영비 0 2,220 -2,220졸업앨범비  0원-<기정>2,220,000원= -2,220,000

4.학생교복구입(수익자) 11,571 11,571 0
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1.학생복지비 11,571 11,571 0  

5.학생교과서구입(수익자) 4,950 5,000 -50

1.교육운영비 4,950 5,000 -50
교과서비  4,950,000원-<기정>5,000,000원

=
-50,000

6.특수교육대상자통학비지원(정산) 6,140 6,140 0

1.학생지원금 6,140 6,140 0  

3.기본적 교육활동 196,143 167,440 28,703

1.교과 활동 66,892 67,569 -677

1.교과활동지원 22,386 25,030 -2,644

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도비 1,958 2,400 -442

1.운영수당 1,530 1,600 -70
기초학력 지도 강사료  930,000원-<기정

>1,000,000원=
-70,000

2.교육운영비 428 800 -372
참여학생 간식 및 식사비  238,000원-<기

정>800,000원=
-562,000

교재 및 교육용 소모품  189,920원×1회= 190,000

3.학력신장비 3,398 5,600 -2,202

1.운영수당 3,300 4,800 -1,500
학력신장 강사료  3,300,000원-<기정

>4,800,000원=
-1,500,000

2.교육운영비 98 800 -702
참여학생 간식 및 식사비  98,000원-<기정

>800,000원=
-702,000

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.창체동아리 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.교과서구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.일반고교육역량강화공통재정지원(정산)2,000 2,000 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 1,616 1,616 0  

8.소수학생선택과목운영(정산) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  
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2.교육운영비 6,280 6,280 0  

9.행복한수업평가나눔프로젝트(정산)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.고교학점제운영지원(정산) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 3,680 3,680 0

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는 통일수업(정산) 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.수학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.과학교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.체육교과활동 4,080 4,900 -820

1.교과운영 2,757 3,100 -343

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,157 2,500 -343
수업 및 학습용품  2,157,000원-<기정

>2,500,000원=
-343,000

2.학교스포츠클럽 1,323 1,800 -477

1.운영수당 450 0 450캠프 강사비  30,000원×3시간×5일= 450,000

2.교육운영비 873 1,800 -927
학교스포츠클럽 운영용품  387,000원-<기

정>900,000원=
-513,000

학교스포츠클럽 대회출전  486,000원-<기

정>900,000원=
-414,000
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7.예술교과활동 21,760 21,250 510

1.미술교과운영 1,960 1,450 510

1.교육운영비 1,360 1,450 -90
미술대회 참가  110,000원-<기정>200,000

원=
-90,000

2.비품구입비 600 0 600미술실 레이저프린터  600,000원×1대= 600,000

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.악기교육 운영(정산) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,048 3,136 -88
강사수당  3,048,000원-<기정>3,136,000원

=
-88,000

2.교육운영비 2,692 2,604 88학생활동비  622,000원-<기정>534,000원= 88,000

3.비품구입비 2,260 2,260 0  

4.난타 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 480 240강사수당  720,000원-<기정>480,000원= 240,000

2.교육운영비 1,280 1,520 -240학생활동비  280,000원-<기정>420,000원= -140,000

공연활동비  1,000,000원-<기정>1,100,000

원=
-100,000

5.뮤지컬 운영(정산) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,240 4,520 -280
강사수당  4,240,000원-<기정>4,520,000원

=
-280,000

2.교육운영비 2,760 2,480 280
학생활동비  1,560,000원-<기정>380,000원

=
1,180,000

공연활동비  600,000원-<기정>1,100,000원

=
-500,000

무대 제작  600,000원-<기정>1,000,000원= -400,000

6.교육과정 내 예술활동(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 12,886 10,609 2,277

1.특수교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

2.장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.장애학생지원 사회복무요원 인건비 5,686 3,409 2,277

1.일반수용비 165 0 165(성립전)제복  165,000원×1회= 165,000

2.운영수당 5,521 3,409 2,112
(성립전)인건비  3,847,000원-<기정

>2,316,000원=
1,531,000

(성립전)교통비  498,000원-<기정>331,000

원=
167,000

(성립전)급식비  1,176,000원-<기정

>762,000원=
414,000

4.통합학급특수교육대상학생정서지원과교육활동운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 129,251 99,871 29,380

1.자율활동 69,720 32,060 37,660

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.학생자치회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 2,840 2,840 0  

2.비품구입비 1,360 1,360 0  

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.명문고육성사업(완주군) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

7.학생자치회활동지원(정산) 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 146 146 0  

3.교육운영비 1,654 1,654 0  

8.자율활동(마을예술학교운영) 3,500 3,500 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 2,556 2,556 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

9.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,527 1,527 0  

2.목적사업업무추진비 473 473 0  

10.사회적경제이해교육(정산) 2,660 0 2,660

1.운영수당 0 0 0
(성립전)경제교육 강사료  100,000원×1명

×2회=
200,000

경제교육 강사료  0원-<기정>200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660문화체험활동비  20,000원×10명×1회= 200,000

(성립전)문화체험활동비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)행사용품(재료비)  323,750원×4

회=
1,295,000

(성립전)학생 식비  8,000원×15명×1회= 120,000

(성립전)학생 간식  3,000원×15명×1회= 45,000

11.학교협동조합(학교매점) 설립(정산)35,000 0 35,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000수선공사  25,000,000원×1식= 25,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000협동조합 비품  1,000,000원×10종= 10,000,000

2.현장체험학습활동 45,228 52,661 -7,433

1.2학년 통합기행 45,228 52,661 -7,433

1.일반수용비 1,393 1,393 0  

2.여비 6,814 7,367 -553
인솔교사 여비  6,814,000원-<기정

>7,367,000원=
-553,000

3.교육운영비 37,021 43,901 -6,880
통합기행(항공료)  15,869,000원-<기정

>17,600,000원=
-1,731,000

통합기행 용역비  21,152,000원-<기정

>26,301,000원=
-5,149,000

3.동아리활동 6,103 6,630 -527
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1.자율동아리활동 473 1,000 -527

1.교육운영비 473 1,000 -527
자율동아리 운영비  473,000원-<기정

>1,000,000원=
-527,000

2.학교스포츠클럽활동(정산) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

3.교내학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
경기용품  1,500,000원-<기정>1,200,000원

=
300,000

간식  0원-<기정>300,000원= -300,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.청소년 지역네트워크 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,450 1,000 450
차량 임차  1,450,000원-<기정>1,000,000

원=
450,000

2.교육운영비 1,550 1,700 -150교육 자료  200,000원-<기정>350,000원= -150,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300협의회비  0원-<기정>300,000원= -300,000

4.진로활동 8,200 8,520 -320

1.진로진학상담실운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.직업탐방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.목공실운영비 2,900 3,220 -320

1.운영수당 0 320 -320
목공실 수업 강사료  0원-<기정>320,000원

=
-320,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.진로멘토링운영(정산) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.허클베리핀 진로탐험대 운영(정산)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.선택적 교육활동 20,900 19,700 1,200
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1.방과후학교 운영 12,200 11,000 1,200

1.방과후학교운영 12,200 11,000 1,200

1.농어촌 방과후학교 운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 8,960 8,960 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)외부기관 위탁 교육비  100,000원

×2기관×6회=
1,200,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.교육활동 지원 309,295 305,045 4,250

1.교무업무 운영 21,592 21,320 272

1.교무학사운영 21,592 21,320 272

1.교무학사운영 10,482 9,900 582

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000교육계획 수립 워크숍  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원복지비 1,782 1,200 582
교원 특근매식비  1,782,000원-<기정

>1,200,000원=
582,000

3.교육운영비 3,700 5,700 -2,000
교육계획서 수립 워크숍  0원-<기정

>2,000,000원=
-2,000,000

2.교육활동홍보 3,336 3,500 -164

1.교육운영비 3,336 3,500 -164
학교 홍보물품  3,036,000원-<기정

>3,500,000원=
-464,000
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신입생오리엔테이션 시연 재료  50,000원

×6종=
300,000

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.교무실 청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.교실 환경정리 354 500 -146

1.일반수용비 354 500 -146
환경 정리용품  354,000원-<기정>500,000

원=
-146,000

8.교무실무사 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 13,325 13,925 -600

1.학생생활상담지도 10,325 10,225 100

1.상담실운영비 2,265 2,165 100

1.일반수용비 165 165 0  

2.교육운영비 1,170 1,070 100상담실 운영용품  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 930 930 0  

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학업중단숙려제(정산) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.노동인권교육지원(정산) 560 560 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 160 160 0  
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5.학업중단숙려제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 2,400 3,100 -700

1.학교폭력자치위원회 0 700 -700

1.여비 0 400 -400참석위원 여비  0원-<기정>400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 0 300 -300위원회 협의회비  0원-<기정>300,000원= -300,000

2.학교폭력예방운영학교(정산) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 244,900 244,900 0

1.연구학교운영 244,900 244,900 0

1.대안교육특성화고발상과표현교과운영(특성화)63,151 73,808 -10,657

1.일반수용비 440 300 140
소프트웨어 사용료  440,000원-<기정

>300,000원=
140,000

2.운영수당 36,086 37,102 -1,016
강사료  36,086,000원-<기정>37,102,000원

=
-1,016,000

3.교육운영비 26,625 35,806 -9,181
재료비  26,625,000원-<기정>35,806,000원

=
-9,181,000

4.기타자산취득비 0 600 -600소프트웨어 구입  0원-<기정>600,000원= -600,000

2.대안교육특성화고특성화교과운영비(특성화)50,261 40,016 10,245

1.일반수용비 1,460 2,000 -540
기자재 소수선  1,460,000원-<기정

>2,000,000원=
-540,000

2.교육운영비 11,975 16,918 -4,943
특성화소모품  9,784,000원-<기정

>11,918,000원=
-2,134,000

교과운영 재료  2,191,000원-<기정

>5,000,000원=
-2,809,000

3.비품구입비 36,826 21,098 15,728
특성화기자재  31,025,000원-<기정

>18,098,000원=
12,927,000

교과운영 기자재  5,801,000원-<기정

>3,000,000원=
2,801,000

3.대안교육특성화고방과후프로그램(방과후)33,248 33,236 12

1.운영수당 20,748 20,736 12
강사료  20,748,000원-<기정>20,736,000원

=
12,000

2.교육운영비 12,500 12,500 0  
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4.대안교육특성화고대안특성화프로그램운영(학년부)23,000 23,000 0

1.운영수당 4,000 6,000 -2,000강사료  4,000,000원-<기정>6,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 18,000 16,000 2,000
학생활동비  6,000,000원-<기정>5,000,000

원=
1,000,000

간식비  500,000원×2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.대안교육특성화고뮤지컬제작실습(2학년부)14,820 14,780 40

1.운영수당 12,320 11,856 464
강사료  12,320,000원-<기정>11,856,000원

=
464,000

2.교육운영비 2,500 2,924 -424운영비  2,500,000원-<기정>2,924,000원= -424,000

6.대안교육특성화고통합기행운영(2학년통합기행)15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 15,000 15,000 0  

7.대안교육특성화고사회적경제활동기반교육5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.대안교육우수프로그램지원(기숙사)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

9.혁신학년제(1학년 공동체의식함양프로젝트)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

10.혁신학년제(2학년 주체중심교과통합프로젝트)3,600 3,600 0

1.운영수당 1,000 1,500 -500강사비  1,000,000원-<기정>1,500,000원= -500,000

2.교육운영비 2,600 1,800 800
통합프로젝트 수업 재료  2,200,000원-<기

정>1,400,000원=
800,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300교사 협의회  0원-<기정>300,000원= -300,000

11.혁신학년제(3학년 학생자치활성화실천방안연구)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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2.목적사업업무추진비 100 100 0  

12.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

2.목적사업업무추진비 75 75 0  

13.로컬에듀(찾아가는연극) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.로컬에듀(독서/인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 820 820 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

15.대안교육특성화고통합기행운영(1학년통합기행)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.대안교육특성화고LTI운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 3,190 3,190 0  

17.대안교육특성화고 문화예술체험(1학년음악교양)181 258 -77

1.교육운영비 181 258 -771학기 공연 관람료  0원-<기정>77,000원= -77,000

18.대안교육특성화고 문화예술체험(뮤지컬)4,277 4,277 0

1.교육운영비 4,277 4,277 0  

19.대안교육특성화고 문화예술체험(패션)675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

20.대안교육특성화고 문화예술체험(독립영화)515 515 0

1.교육운영비 515 515 0  

21.대안교육특성화고 문화예술체험(건축)560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

22.대안교육특성화고 문화예술체험(사진)760 760 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.비품구입비 620 620 0  
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23.대안교육특성화고 노작과제연구 2,285 2,300 -15

1.교육운영비 2,285 2,300 -15
1학년 노작재료  1,385,000원-<기정

>1,400,000원=
-15,000

24.대안교육특성화고 행복찾기 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0  

25.대안교육특성화고 벌메제 운영 2,452 2,000 452

1.교육운영비 2,452 2,000 452
벌메제 재료  2,452,000원-<기정

>2,000,000원=
452,000

4.학습지원실 운영 9,800 7,300 2,500

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,700 6,200 2,500

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.SW교육교구교체및구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,346 0 1,346(성립전)드론 주변기기  192,280원×7종= 1,346,000

2.비품구입비 1,154 0 1,154(성립전)드론  164,730원×7대= 1,154,000

5.교육여건 개선 19,678 17,600 2,078

1.교육환경개선 19,678 17,600 2,078

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 11,678 9,600 2,078

1.비품구입비 11,678 9,600 2,078
컴퓨터 및 모니터  11,678,000원-<기정

>9,600,000원=
2,078,000

3.학교탈의실 개선(정산) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 218,635 202,961 15,674
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1.학교기관 운영 140,359 117,855 22,504

1.부서기본운영 51,871 37,541 14,330

1.교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 43,591 29,261 14,330

1.일반수용비 7,537 5,337 2,200
사무용기기 소모품  1,000,000원-<기정

>600,000원=
400,000

복사용지  2,200,000원-<기정>1,600,000원

=
600,000

복사기 및 프린터 토너  2,000,000원-<기

정>800,000원=
1,200,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 31,994 23,264 8,730
관내 출장여비  3,630,000원-<기정

>3,000,000원=
630,000

관외 출장여비  28,364,000원-<기정

>20,264,000원=
8,100,000

4.교직원복지비 60 360 -300
행정실 특근매식비  60,000원-<기정

>360,000원=
-300,000

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,700 0 3,700문서제본기  3,700,000원×1대= 3,700,000

2.행정지원인력운용 88,488 80,314 8,174

1.구학부모회직 행정대체 인건비 29,460 29,460 0

1.기간제직원인건비 28,260 28,260 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.시설관리원 인건비(자체) 16,502 16,502 0

1.무기계약직원인건비 15,302 15,302 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

3.청소원 인건비(자체) 22,920 20,418 2,502

1.무기계약직원인건비 21,737 19,235 2,502
인건비  15,670,000원-<기정>14,770,000원

=
900,000

퇴직(적립)금  2,930,000원-<기정

>2,900,000원=
30,000

정액급식비  1,502,000원-<기정>1,430,000

원=
72,000

명절휴가보전금  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  500,000원×1명×1회= 500,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,183 1,183 0  

4.시설관리직 행정대체 인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.시설관리원 인건비(정산) 19,106 13,434 5,672

1.무기계약직원인건비 16,995 12,026 4,969
(성립전)인건비(기본급)  1,319,300원×1

명×3월=
3,958,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)연차수당  207,000원×1명×1회= 207,000

(성립전)퇴직(적립)금  413,550원×1명×1

회=
414,000

2.맞춤형복지비 433 233 200
(성립전)맞춤형복지비  433,000원-<기정

>333,000원=
100,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,678 1,175 503(성립전)건강보험  157,000원×1명= 157,000

(성립전)노인장기요양보험  11,750원×1명

=
12,000

(성립전)고용보험  73,000원×1명= 73,000

(성립전)산재보험  41,500원×1명= 42,000

(성립전)국민연금  219,000원×1명= 219,000

2.시설 장비 유지 74,476 81,306 -6,830

1.학교시설장비유지 74,476 81,306 -6,830

1.공공요금 및 제세공과금 31,950 37,950 -6,000

1.전기요금 19,000 24,000 -5,000
전기요금  19,000,000원-<기정>24,000,000

원=
-5,000,000

2.상하수도료 3,000 4,000 -1,000
상하수도요금  3,000,000원-<기정

>4,000,000원=
-1,000,000

3.기타공공요금 9,950 9,950 0  

2.시설일반관리비 25,156 22,656 2,500

1.일반수용비 23,956 21,456 2,500
시설소모품  4,151,000원-<기정>3,651,000

원=
500,000

영양사실 출입구 수선  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 17,370 20,700 -3,330

1.일반수용비 17,370 20,700 -3,330
전기안전관리 용역료  5,010,000원-<기정

>4,800,000원=
210,000

소방시설관리 용역료  2,640,000원-<기정

>3,000,000원=
-360,000
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무인경비 용역료  3,300,000원-<기정

>4,800,000원=
-1,500,000

전산장비유지보수 용역료  3,440,000원-<

기정>4,200,000원=
-760,000

본관승강기유지보수 용역  1,980,000원-<

기정>2,400,000원=
-420,000

3종시설물 안전점검 용역료  1,000,000원

-<기정>1,500,000원=
-500,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 503 400 103행사용품  503,000원-<기정>400,000원= 103,000

2.일반업무추진비 497 600 -103
다과 및 식사  497,000원-<기정>600,000원

=
-103,000

2.학부모학교참여지원학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 671 800 -129
행사용품 및 재료비  671,000원-<기정

>800,000원=
-129,000

2.운영수당 440 300 140
학부모교육 강사비  440,000원-<기정

>300,000원=
140,000

3.여비 198 0 198학부모 여비  198,000원×1회= 198,000

4.교육운영비 560 800 -240
학생 간식 재료  560,000원-<기정>800,000

원=
-240,000

5.목적사업업무추진비 131 100 31
간담회 및 협의회  131,000원-<기정

>100,000원=
31,000

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000예비비  1,000,000원-<기정>5,000,000원= -4,000,000

세출합계 1,477,7001,400,785 76,915
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